
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Periodo: Fevereiro / 2023 PIRASSUNUNGAMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

64.760.090,67

69.950.000,00

113.700.000,00

248.410.090,67

36.130.000,00

212.280.090,67

6.315.175,49

14.179.640,08

27.582.530,10

48.077.345,67

10.272.982,91

37.804.362,76

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 62.102.522,67 12.019.336,42

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

75.439.300,00
20.905.206,42

18.404.093,58

36.130.000,00

30,37 %
8,42 %

7,41 %

14,54 %

20.138.921,89
1.380.673,64

8.485.265,34

10.272.982,91

41,89 %
2,87 %

17,65 %

21,37 %

13.201.623,69
815.442,21

2.113.198,57

27,46 %
1,70 %

4,40 %

11.263.224,98
208.444,33

781.797,74

23,43 %
0,43 %

1,63 %

10.272.982,91 21,37 % 10.272.982,91 21,37 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

2.401.291,28

0,00 %

4,99 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

3.624.927,09 7,54 % 6.622.975,26 13,78 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

17.737.630,61
1.380.673,64

8.485.265,34

7.871.691,63

36,89 %
2,87 %

17,65 %

16,37 %

9.576.696,60
815.442,21

2.113.198,57

19,92 %
1,70 %

4,40 %

4.640.249,72
208.444,33

781.797,74

9,65 %
0,43 %

1,63 %

6.648.055,82 13,83 % 3.650.007,65 7,59 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %
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